4/13/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE BIODIVERSIDADE E FLORESTAS

ATA DO CONSELHO Nº 64 / 2021 - IBEF (11.01.06)

Nº do Protocolo: 23204.000610/2021-55

Santarém-PA, 21 de janeiro de 2021.

ATA - REUNIÃO NÃO PRESENCIAL DO CONSELHO DO IBEF - 23/11/2020
Aos vinte e três dias do mês de novembro de dois mil e vinte , no ambiente virtual de
Conferência Web da RNP, às nove horas foi iniciada a Reunião Não Presencial do
Conselho do Instituto de Biodiversidade e Florestas (IBEF), que foi presidida pela
Professora Alanna do Socorro Lima da Silva , diretora do IBEF, com a presença dos
conselheiros: Amanda Frederico Mortati, Angelo Abaal Lisboa Batista, Jose Augusto
Amorim Silva do Sacramento, Kelly Christina Ferreira Castro, Maria Lita Padinha
Correa Romano, Paulo Sérgio Taube Júnior, Rafael Rode, Roberto Sá Maia, Ronaldo
Francisco de Lima e Thalis Ferreira dos Santos. Os pontos de pauta foram:

(1) Abertura;

(2) Informes;

(3) Ordem do dia;

(3.1) Edital da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do curso de
Agronomia;

(3.2) Edital da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do curso de
Biotecnologia;

(3.3) Aporte de Recursos PAEM;

(3.4) Prorrogação do Afastamento do Professor Ulisses Sidnei da Conceição Silva;

(3.5) Carga Horária Docente de Projetos de Pesquisa;

(3.6) Prorrogação dos Editais PROFAZENDA e PROTCC 2019;

(1) A diretora do IBEF Alanna Lima fez a leitura da pauta e saudou a todos. Foram
incluídos na pauta os seguintes pontos: ?(3.4) Prorrogação do Afastamento do
Professor Ulisses Sidnei da Conceição Silva?, ?(3.5) Carga Horária Docente de
Projetos de Pesquisa? e ?(3.6) Prorrogação dos Editais PROFAZENDA e PROTCC
2019?;

(2) Foram dados os seguintes informes: a) Alanna Lima informou que a equipe de
limpeza está reduzida e solicitou que alunos e servidores não corram risco
desnecessário nos laboratórios; b) Será discutida no Consepe a normativa sobre o
semestre acadêmico; c) Foi publicado o Resultado Final do Edital de Residência
Agrícola; c) Kelly Castro falou sobre o formulário da Comissão Setorial de Ações
Afirmativas sobre Racismo Institucional no âmbito da UFOPA. Solicitou que os
representantes das categorias incentivem seus pares a responder o referido
documento.

(3) Ordem do dia;

A seguir, o Conselho resolveu:

(3.1) Os conselheiros apontaram alguns ajustes pontuais no Edital da Eleição para
Coordenador e Vice-Coordenador do curso de Agronomia, como por exemplo a

4/13/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161 2/5

alteração no cronograma. Por nove votos favoráveis e uma abstenção, o edital foi
aprovado pelo Conselho;

(3.2) Quanto ao Edital da Eleição para Coordenador e Vice-Coordenador do curso de
Biotecnologia, este foi apresentado pela professora Kelly Castro. Após apresentação,
pela unanimidade de onze votos, o edital foi aprovado pelo Conselho. A Comissão
Eleitoral será reestruturada para que tenha representantes de todas as categorias;

(3.3) Alanna Lima solicitou autorização dos conselheiros para aportar recursos no
Edital PAEM. A autorização foi aprovada por dez votos a favor e uma abstenção;

(3.4) O professor Rafael Rode contextualizou sobre o pedido de prorrogação do
Afastamento do Professor Ulisses Sidnei da Conceição Silva. A prorrogação foi
aprovada pelos conselheiros, uma vez que o referido docente teve suas atividades na
pós-graduação prejudicadas, não conseguindo finalizar o doutorado dentro do prazo
estipulado, e em virtude da absoluta impossibilidade ensejada pela pandemia da
Covid-19. Foi ressaltado que o primeiro período de afastamento foi de 26 de maio de
2017 a 13 de fevereiro de 2021 e que para complementar 48 meses, faltam 103 dias.
As atividades do programa de pós graduação ao qual ele está vinculado teve suas
atividades suspensas por 60 dias durante a pandemia, sendo assim, o docente teria
163 dias, ou seja, 5 meses. O conselho aprovou a prorrogação do afastamento do
docente até o dia 31/08/2021. Esse período aprovado está dentro dos 48 meses de
afastamento que o docente tem direito somado ao período de limitações e suspensão
das atividades na pós-graduação impostas pela pandemia de COVID-19.

(3.5) A Carga Horária Docente de Projetos de Pesquisa foi homologada pelo
Conselho do IBEF, distribuída da seguinte forma:
a) A professora Amanda Frederico Mortati é coordenadora do projeto de pesquisa ?
Paisagem hidrográfica, gradientes hidrológico e edáfico em zonas ripárias
amazônicas da bacia do rio Tapajós? com carga horária total de 20 horas semanais;
b) A professora Cristina Aledi Felsemburgh possui carga hora total de 20 horas
semanais, sendo: dez horas como coordenadora do projeto ?Caracterização
dendrológica, diafanização e anatomia foliar de espécies arbóreas?; e, dez horas
como colaboradora do projeto ?Potencial de isolados de Trichoderma spp. na
germinação de sementes, promoção de crescimento e controle biológico de doenças
em espécies arbóreas da região Amazônica? (Coordenado pela prof.ª Denise
Lustosa). A referida docente é, ainda, colaboradora, sem atribuição de carga horária,
dos projetos: ?Inventário da vegetação na Fazenda Experimental do IBEF para
prática de ensino em Engenharia Florestal (Coordenado pela prof.ª Lia Melo)?; ?
Estudos de germinação, crescimento e composição química de espécies frutíferas
com potencial antioxidante (Coordenado pelo. Prof. Élcio Meira); e do projeto ?
Aplicação das linhas da palinologia na Amazônia, região Norte do Brasil (Coordenado
pela prof. Vanessa Righetti)?;
c) O professor Antonio Humberto Hamad Minervino possui carga hora total de 20
horas semanais, sendo: dez horas como colaborador do projeto ?Estudo comparativo
do perfil metabólico e estresse oxidativo de bovinos e bubalinos recebendo diferentes
dietas em confinamento (Coordenador externo: Fernando José Benesi -
FMVZ/USP)?; dez horas como coordenador do projeto ?Desenvolvimento e avaliação
de formulações fitoterápicas a partir de produtos naturuais da Amazônia para o
tratamento de feridas dérmicas em equinos.? O referido docente também é
colaborador do projeto, sem atribuição de carga horária, ?Aspectos epidemiológicos
do Toxoplasma gondii em animais domésticos e silvestres da fauna Amazônica
(Coordenadora externa: Solange Maria Gennari)?;
d) O professor Paulo Sergio Taube Junior possui carga horária total de vinte horas
semanais, sendo vinte horas como coordenador do projeto ?Análise físico-química,
melissopalinológica e avaliação das bioatividades dos méis de abelhas do gênero
Melipona produzidos e comercializados na região Noroeste do Pará?. O referido
docente é colaborado, sem atribuição de carga horária, do projeto ?Identificação de
possíveis compostos orgânicos lançados por eflúvios residenciais no sistema de

4/13/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161 3/5

drenagem pluvial do município de Santarém-PA: impacto de deterioração acelerada
no pavimento asfáltico (Coordenado pelo prof. Manuel Cruz)?;
e) O professor Rommel Noce possui carga hora total de 20 horas semanais, sendo:
vinte horas como coordenador do projeto ?Análise econômica do manejo florestal na
Amazônia? e, sem atribuição de carga horária, como colaborador do projeto ?
Avaliação ergonômica no trabalho florestal na Amazônia (Coordenado pela profa.
Juliana Oliveira)?;
f) A professora Luciana Karla Valeria dos Santos Sousa possui carga hora total de 20
horas semanais, sendo: dez horas como coordenadora do projeto ?Catalogação das
espécies comercializadas no município de Santarém, PA, para sua identificação
anatômica?; e, dez horas como colaboradora do projeto ?Critérios de manejo
madeireiro para Carapa guianensis Aubl. na Floresta Nacional do Tapajós
(Coordenado pelo prof. João Ricardo)?. A referida docente é coordenadora, sem
atribuição de carga horária, do projeto ?Estudo dos anéis de crescimento em
espécies florestais ocorrentes na mesorregião do Baixo Amazonas?.
g) A professora Fabrizia Sayuri Otani possui carga hora total de 20 horas semanais,
sendo: dez horas como coordenadora do projeto ?Indicadores nutracêuticos de
valorização da carne de tambaqui (Colossoma macropomum) criado em tanque
flutuante?; e dez horas como colaboradora do projeto ?Estudos de germinação,
crescimento e composição química de espécies frutíferas com potencial antioxidante
(Coordenado pelo prof. Élcio)?.
h) O professor João Ricardo Vasconcellos Gama possui carga hora total de 20 horas
semanais, sendo: dez horas como coordenador do projeto ?Critérios de manejo
madeireiro para Carapa guianensis Aubl. na Floresta Nacional do Tapajós?; cinco
horas como colaborador do projeto ?A influência do Manejo na Produtividade de
Açaizais Nativos da Várzea do Maicá - Santarém/PA (Coordenado pelo prof.
Everton)?; e, cinco horas como colaborador do projeto ?Inventário da vegetação na
Fazenda Experimental do IBEF para prática de ensino em Engenharia Florestal
(Coordenado pela profa. Lia)?.
i) A professora Elaine Cristina Pacheco de Oliveira possui carga hora total de 20
horas semanais, sendo: 15 horas como coordenadora do projeto ?Avaliação Físico-
Química e atividades farmacológicas de óleos de Copaifera spp. como estratégia de
fortalecimento da agricultura familiar nas comunidades da Flona Tapajós?; a docente,
possui, ainda, carga horária de 2,5h/s como colaboradora do projeto ?Avaliação do
efeito da associação da fotobiomodulação (660nm) e óleo de copaíba (Copaifera
reticulata Ducke) em pomada na cicatrização de feridas em ratos (coordenado pelo
prof. Eloi Gasparin)?; e 2,5h/s como colaboradora do projeto ?Agrotecnologias para
comunidades ribeirinhas em várzeas no Território do Baixo Amazonas: instrumentos
para uma agricultura ecológica? (coordenado pela profa. Patrícia Chaves).
j) A professora Iolanda Maria Soares Reis possui carga hora total de 20 horas
semanais, sendo: 20 horas como coordenadora do projeto ?Potencialidade de uso de
variedades de feijão-caupi nas condições edafoclimáticas na região Oeste do Estado
do Pará?. A referida docente é coordenadora, sem atribuição de carga horária, dos
projetos ?Levantamento do solo e aptidão agrícola da Unidade Acadêmica Especial?
e ?Valores de referência de qualidade para metais pesados em solos do Estado do
Amapá?.

(3.6) A prorrogação do uso dos recursos referentes aos Editais PROFAZENDA e
PROTCC lançados em 2019 foram aprovadas por unanimidade pelos Conselheiros
por mais seis meses;

Sem mais considerações, às dez horas e quarenta e cinco minutos , eu, Gilson
Pedroso dos Santos, lavrei a presente Ata, que deverá ser assinada pelos presentes.

Santarém, 23 de novembro de 2020.

Função Nome Completo

01 Direção Alanna do Socorro Lima da Silva

4/13/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161 4/5

02 Vice-Direção Maria Lita Padinha Correa Romano

03 Coordenação de
Agronomia

José Augusto Amorim Silva do
Sacramento

04 Coordenação do BCA Paulo Sérgio Taube Junior

05 Coordenação de
Biotecnologia Thalis Ferreira dos Santos

06 Coordenação de
Engenharia Florestal Rafael Rode

07 Coordenação de
Zootecnia Ronaldo Francisco de Lima

08 Coordenação do
Biociências Ausência

09 Coordenação do SND Ausência

10 Representante Docente Ausência Justificada

11 Representante Docente Amanda Frederico Mortati

12 Representante Docente Kelly Christina Ferreira Castro

13 Representante T.A.E Roberto Sá Maia

14 Representante T.A.E Angelo Abaal Lisboa

15 Representante Discente Ausência

16 Representante Discente Ausência

(Assinado digitalmente em 22/01/2021 14:29 )
ALANNA DO SOCORRO LIMA DA SILVA

DIRETOR
Matrícula: 2160202

(Assinado digitalmente em 23/01/2021 15:39 )
AMANDA FREDERICO MORTATI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2160653

(Assinado digitalmente em 21/01/2021 16:17 )
ANGELO ABAAL LISBOA BATISTA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2178649

(Assinado digitalmente em 21/01/2021 13:01 )
JOSE AUGUSTO AMORIM SILVA DO

SACRAMENTO
COORDENADOR

Matrícula: 2164025

(Assinado digitalmente em 01/03/2021 11:42 )
KELLY CHRISTINA FERREIRA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1661684

(Assinado digitalmente em 21/01/2021 21:43 )
MARIA LITA PADINHA CORREA ROMANO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1945119

(Assinado digitalmente em 23/01/2021 09:47 )
PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1770373

(Assinado digitalmente em 21/01/2021 12:32 )
RAFAEL RODE
COORDENADOR

Matrícula: 2161642

4/13/2021 https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161

https://sipac.ufopa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=439161 5/5

(Assinado digitalmente em 21/01/2021 14:20 )
ROBERTO SA MAIA

TECNICO DE LABORATORIO AREA
Matrícula: 2020356

(Assinado digitalmente em 21/01/2021 12:29 )
RONALDO FRANCISCO DE LIMA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1019611

(Assinado digitalmente em 29/03/2021 14:38 )
THALIS FERREIRA DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1243405

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufopa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 64, ano:

2021, tipo: ATA DO CONSELHO, data de emissão: 21/01/2021 e o código de verificação:
37c18beb20

https://sipac.ufopa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf